

朱老六®

朱老六

831726

长春市朱老六食品股份有限公司
ChangchunZhuLaoLiuFoodCo.,Ltd



半年度报告摘要

2024

第一节 重要提示

- 1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到北京证券交易所网站仔细阅读半年度报告全文。
- 1.2 公司董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任
公司负责人朱先明、主管会计工作负责人朱瑛及会计机构负责人（会计主管人员）朱瑛保证半年度报告中财务报告的真实、准确、完整。
- 1.3 公司全体董事出席了审议本次半年度报告的董事会会议。
- 1.4 本半年度报告未经审计。
- 1.5 权益分派预案
适用 不适用
- 1.6 公司联系方式

董事会秘书姓名	朱瑛
联系地址	长春市九台卡伦经济开发区卡伦湖大街 2255 号
电话	0431-82559677
传真	0431-82555878
董秘邮箱	406266733@qq.com
公司网址	www.zllsp.net
办公地址	长春市九台卡伦经济开发区卡伦湖大街 2255 号
邮政编码	130151
公司邮箱	zllsp@sina.com
公司披露半年度报告的证券交易所网站	www.bse.cn

第二节 公司基本情况

2.1 报告期公司主要业务简介

公司主营业务为腐乳、料酒和酸菜等东北特色调味品的研发、生产和销售，通过多年的发展和技术研发，形成了较为完善的产品生产线。“朱老六”品牌在调味品行业内拥有良好的信誉和广泛的知名度，公司产品在市场上有着较强的品牌影响力，得到了广大消费者的认可。

根据中国上市公司协会《中国上市公司协会上市公司行业统计分类指引》的规定，公司属于“C14 食

品制造业”；根据国家统计局发布的《国民经济行业分类》（GB/T4754—2017），公司属于“C146 调味品、发酵品制造”中的“C1462 酱油、食醋及类似制品的制造”。

公司是农业产业化国家重点龙头企业，经过多年持续的商业实践，形成了具备自身特色的经营模式。公司主要采取经销模式销售商品，与经销商建立了良好、稳定的合作关系，良好的销售渠道为公司产品的销售提供了有力保障。

具体商业模式如下：

1、盈利模式

公司主要通过研发、生产与销售腐乳、料酒和酸菜等产品以获取利润。公司地处东北平原，原材料来源丰富，获取便利，通过精选优质的东北非转基因大豆、白菜等原材料来生产腐乳、料酒和酸菜产品，并主要采用经销的方式进行销售，为广大消费者提供安全健康的东北特色调味品。

2、采购模式

公司采购的物资主要为原材料、包装物及能源。原材料包括大豆、白菜、食用酒精等；包装物主要系玻璃瓶、纸箱、铁瓶盖等；能源主要系煤炭和电力。

公司采购由物流中心负责组织实施，针对大豆、白菜、煤炭等大宗物资，物流中心根据生产计划、现有库存，并结合价格走势来制定采购计划，经相关负责人批准生效后执行；其他生产材料由各部门根据日常经营活动需要，提出采购申请，经相关负责人会签审批后进行采购。

3、生产模式

公司产品的生产由各项目部负责组织实施。各项目部根据生产预算及往年销售状况制定月度生产任务，并继续分解为每日生产指令。各生产车间根据每日生产指令负责生产物料的领取，并严格按照生产工艺流程进行生产。质管部对生产过程中的产品、产成品按质量要求进行检验、化验，产成品满足产品质量要求后方可进行销售。

4、销售模式

公司采取经销为主的销售模式，结算方式为“先款后货”，这样有力地保障了公司的现金流并防止坏账的发生。公司每年年末制定下年的销售计划，营销中心根据历史数据、市场动态并充分沟通后确定以省为单位的全年销售计划，进一步细化至省辖区每个经销商，并与之签订销售合同。

5、研发模式

公司实行以自主研发为主、委外研发为辅的研发模式，此种研发模式有利于借助外部资源，实现产、学、研相结合。

报告期内，公司主要经营模式未发生重大变化。

2.2 公司主要财务数据

单位：元

	本报告期末	上年期末	增减比例%
资产总计	494,871,835.55	506,925,388.06	-2.38%
归属于上市公司股东的净资产	446,472,941.18	439,977,716.29	1.48%
归属于上市公司股东的每股净资产	4.39	4.31	1.86%
资产负债率%（母公司）	9.79%	12.71%	-
资产负债率%（合并）	9.78%	13.21%	-
	本报告期	上年同期	增减比例%
营业收入	108,325,700.94	109,056,547.41	-0.67%
归属于上市公司股东的净利润	11,560,724.89	17,463,087.38	-33.80%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	10,787,405.71	15,608,000.14	-30.89%
经营活动产生的现金流量净额	20,310,925.02	-51,332,000.23	139.57%
加权平均净资产收益率%（依据归属于上市公司股东的净利润计算）	2.60%	3.76%	-
加权平均净资产收益率%（依据归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润计算）	2.42%	3.36%	-
基本每股收益（元/股）	0.11	0.17	-35.29%
利息保障倍数	69.21	29.73	-

2.3 普通股股本结构

单位：股

股份性质		期初		本期变动	期末	
		数量	比例%		数量	比例%
无限售条件股份	无限售股份总数	55,939,705	54.89%		55,939,705	54.96%
	其中：控股股东、实际控制人	14,740,118	14.46%		14,740,118	14.48%
	董事、监事、高管	453,312	0.44%		453,312	0.45%
	核心员工	193,500	0.19%	301,003	494,503	0.49%
有限售条件股份	有限售股份总数	45,970,295	45.11%	-120,000	45,850,295	45.04%
	其中：控股股东、实际控制人	44,220,357	43.39%		44,220,357	43.44%
	董事、监事、高管	1,299,938	1.28%	-30,000	1,269,938	1.25%
	核心员工	450,000	0.44%	-90,000	360,000	0.35%
总股本		101,910,000	-	-120,000	101,790,000	-
普通股股东人数						3,732

2.4 持股5%以上的股东或前十名股东情况

单位：股

序号	股东名称	股东性质	期初持股数	持股变动	期末持股数	期末持股比例%	期末持有限售股份数量	期末持有无限售股份数量
1	朱先明	境内自然人	58,960,475		58,960,475	57.92%	44,220,357	14,740,118
2	朱先林	境内自然人	7,362,500		7,362,500	7.23%		7,362,500
3	朱先松	境内自然人	5,153,750		5,153,750	5.06%		5,153,750
4	朱先莲	境内自然人	2,722,500		2,722,500	2.67%		2,722,500
5	徐玉志	境内自然人		1,936,069	1,936,069	1.90%		1,936,069
6	开源证券股份有限公司	国有法人	1,515,840	138,251	1,654,091	1.63%		1,654,091
7	李殿奎	境内自然人	1,511,250		1,511,250	1.48%	1,133,438	377,812
8	张红秋	境内自然人	1,441,312	-85,328	1,355,984	1.33%		1,355,984
9	侯传波	境内自然人	1,116,837	-16,837	1,100,000	1.08%		1,100,000
10	赵晓光	境内自然人	888,888	156,020	1,044,908	1.03%		1,044,908
合计			80,673,352	2,128,175	82,801,527	81.33%	45,353,795	37,447,732

持股 5%以上的股东或前十名股东间相互关系说明：

朱先林系公司控股股东、实际控制人朱先明的大哥，朱先松系朱先明的三哥，朱先莲系朱先明的二姐，李殿奎是朱先明的表姐夫，2024年5月23日前述股东续签了《一致行动协议》。除此外，其他股东之间的关系未知。

持股 5%以上的股东或前十名股东是否存在质押、司法冻结股份

适用 不适用

2.5 特别表决权安排情况

适用 不适用

2.6 控股股东、实际控制人变化情况

适用 不适用

2.7 存续至本期的优先股股票相关情况

适用 不适用

2.8 存续至半年度报告批准报出日的债券融资情况

适用 不适用

第三节 重要事项

3.1 重要事项说明

无

3.2 其他事项

事项	是或否
是否存在股东及其关联方占用或转移公司资金、资产及其他资源的情况	<input type="checkbox"/> 是 <input checked="" type="checkbox"/> 否
是否存在资产被查封、扣押、冻结或者被抵押、质押的情况	<input checked="" type="checkbox"/> 是 <input type="checkbox"/> 否

3.2.1. 被查封、扣押、冻结或者被抵押、质押的资产情况

单位：元

资产名称	资产类别	权利受限类型	账面价值	占总资产的比例%	发生原因
房屋建筑物	固定资产	抵押	38,846,847.87	7.85%	为短期借款做抵押
土地使用权	无形资产	抵押	22,009,158.53	4.45%	为短期借款做抵押
总计	-	-	60,856,006.40	12.30%	-

资产权利受限事项对公司的影响：

上述不动产抵押及有助于公司从银行取得借款，缓解公司流动资金的短缺、促进公司业务发展，不会对公司生产经营造成重大不利影响。